Septimum, idque difficillimum, *de die illa nemo nouit nisi Pater*. Vbi duo certa statuo. Primum: nouit Christus secundum diuinitatem diem iudicij. Hanc nemo nisi Arrianus negabit. Alterum est, nouit etiam secundum humanitatem diem iudicij, hanc nemo negabit qui Christum iudicem fateatur. Agè igitur, qui fieri potest, vt ipe Christus de se dicat, quod neque filius nouit? ¶ Ad hoc primum respondeo: Quod dies illa dicitur dies iræ: furoris: ultionis: zeli: vindictæ: vt ergo non nouit Dominus operarios iniquitatis,

Psal. 134.

Ierem. 49

Genes. 2.3.

Math. 7.

Cantic. 3.

Genes. 3.

Luc. 16.

2. Corin. 7.

fig

Psal. 33.

Psal. 72.

Math. 23.

Psal. 70.

Psal. 21.

Psal. 77.

Isai. 51.

Sophon. 1.

Math. 7.

ab aere

ficus

Prælati

Math. 25. quitatis, ipse æquus: & vt non nouit virgines fa-
2. Corin. 5. tuas, ipse sapiens: neque peccatum nouit ipse
 bonus: ita neque nouit diem iræ, ipse clemens:
 neque diem furoris, ipse patiens. Nouit sanè diem
 illum: sed non nosse dicitur: quia refugit: exhor-
no nouit diem iudicij
Ioannis. 3. ret: dolet. Planè cum Christus primum venit:
 non venit, vt iudicet: sed vt saluet. Saluator igitur
 nescit iram, non nouit furorem. Veniet posteà in
 secundò aduentu: non iam pius, sed zelator, & tunc
 diem furoris sciet. Interim verò quòd ad saluandum
 misericors venit, iram, & furorem dicitur ignorare.
Ecli. 36. At pater æternus, apud quem, sicut est misericordia,
 ita & ira, diem iræ planè cognoscit.
¶ Secundò respondeo: Christus (vt homo,) dicitur
 vir dolorum, & sciens infirmitatem: quia omnem
 dolorem, & infirmitatè cognouit, proprio eas
 gustu degustans. Nouit ergo eas proprio experimento.
 At iram illam iudicij, dolorem illum: terrorem: calamitatem:
 miseriam: Christus non gustauit. Solis enim damnandis
 relinquuntur illa gustanda. Nullus interim viuorum,
 neque homo: neque Angelus: nec ipse Christus, (vt
 homo:) illius doloris acerbitem gustauit: & ideo non
 nouit. Pater verò, infinitate suæ sciëntiæ, nihil non
 comprehendit. Ideo dicitur cognosse, & æstimare,
 quod Christus (vt homo) non nouit: quia non gustauit.
¶ Tertio respondeo: Anima Christi finita est: ac ideo
 infinitum comprehendere nequit. Auctor est Thomas: Por-
 rò, quia ira Dei, (qua in impios sequitur,) infinita
 erit: ideo Christus (vt homo) eam nescit: Sed solus
 Pater eam comprehendere omnino potest. Filius vt
 homo comprehendere non potest, qui videtur germanus
 literæ sensus. **Tanta enim erit Dei Patris ira in die
 illa, vt mens finita, eam comprehendere omnino nequeat.**
¶ Quarto respondeo: Anima Christi nescit diem
 illam, neque horam: quia tunc neque dies est, neque
 hora. Cùm enim cœli cessarunt à motu, dies naturalis
 non est, neque hora. Hora enim & dies fiunt à
 regulato cœli motu. Est ergo sensus: neque ratis
 discipuli, quòd die, hora, aut mense, iudicium erit.
 Non erit tunc horarum, aut dierum ordo, quæ ab
 hominibus cognosci solent. Incipiet tunc æternitas,
 quæ soli Deo à natura sua nota est. **¶** Quintò
 respondeo: Animam Christi, & Angelos, considerari
 posse in naturalibus suis: aut etiam cum diuina
 reuelatione. Dies ergo iudicij: vt pote omnem
 naturam superans, nulli menti creatæ naturaliter
 nota est. Igitur mens Christi, secundum suam
 naturam, eum diem dicitur ignorare: quem Pater
 æternus, ex sua natura cognoscit. **¶** Sextò
 respondeo: Sacram scripturam non abhorrere à
 formalibus locutionibus. Nam Ioannes dicit: qui
 natus est ex Deo, non peccat: sed neque peccare
 potest. Intelligens quatenus ex Deo natus est.
**Rursum dicit: qui in Deo manet, non peccat, id est,
 quatenus manet: ita etiam filius Dei diem iudi-**

cij non nouit, id est, quatenus magister Ecclesie est,
 Pastor: Rex: Dux: Saluator: Nouit tamen quatenus
 iudex futurus est. Si enim quatenus magister, &
 pastor nouisset: id Ecclesie reuelasset. Quæ enim
 audiui à Patre, (inquit,) nota feci vobis. Et, verba
 quæ dedisti mihi, dedi eis: & ipsi acceperunt. Et
 itè: spiritus suggeret vobis, quæcunque dixi vobis,
 quod ergo non docuit Ecclesiam, dicitur non
 nouisse: vt Ecclesie magister.

Sed agè, quæ erat necessitas, quòd Christus hæc
 verba diceret: quæ fuerunt multis errandi occasio:
 & quæ Christo videntur dedecus impingere? Primum:
 vt nemo fidelium, precibus in æternum pullaret,
 aut homines: aut Angelos: aut Christum: vt diem
 iudicij reuelaret. Desperant igitur homines se hanc
 rem posse cognoscere. Secundò: Nullam Christus sui
 honoris habet rationem, vbi agitur de nostra salute.
 Vult potius, vt vigiles habeamus animos, expectantes
 Dominum nostrum: quam quòd sciamus eum scire,
 quod nos voluit nescire. Tertio: Si dixisset se
 scire, nec reuelaret: notam suæ charitati inureret.
 potius ergo voluit, firmam nos de sua charitate
 habere opinionem: quam de eius omni scientia,
 certum habere conceptum. Dixit enim: vos dixi
 amicos: quia quæ audiui à Patre, nota feci vobis.
 Quarto: Ne quis per Epistolam: aut Prophetiam: aut
 reuelationem, se diem iudicij nosse iactaret.

Octauò: Explicandum est illud: *erant edentes & bibentes.*
 Quæ verba Emphasin habent: id est, toti id curâtes.
 Et certè nostra humanitas has duas habet cupiditates:
 alteram edendi, vt seruetur individuum. alteram
 nubendi, vt seruetur species. si igitur qui toti se
 huic curæ (quam Dominus in seuit nostræ naturæ)
 subiecerunt, damnantur: quanto potius damnabuntur,
 qui se totos dederunt superbiæ: avaritiæ: & aliis quæ
 non Deus: sed diabolus zizania dispersit.

His verbis voluit Dominus admonere: quod prius iam
 admonuerat: scilicet ne solliciti simus animæ,
 quid māduret, &c. sed quæreremus prius regnum
 Dei, & reliqua omnia essent nobis ad manum
 futura. Neue grauentur corda nostra, crapula,
 & ebrietate: sed diei iudicioris incertitudo:
 præmiorum, & pœnarum infinitas, animos nostros
 haberet erectos, atque suspensos in cœlestia
 desideria. Præcipit id Paulus dicens: Reliquum
 est: vt qui habent vxores, tanquam non habentes
 sint: & qui flent, tanquam non flentes: & qui
 emunt, tanquam non possidentes: & qui vtuntur
 hoc mundo, tanquam non vtantur: præterit enim
 figura huius mundi. Et, volo vos sine solitudine
 terrena esse: sed infinitatis illius curam habere.
 Quod si præstaremus: quadraret in nos illud
 Apostoli. vos non estis in tenebris: vt dies ille
 vos sicut fur comprehendat.